
4 时事新闻
网址：http://www.632news.com 新闻热线：0632—3120637 投稿信箱：zzrbxwb@126.com

2018年2月24日 星期六

责任编辑：丁晓范 编辑：王大蔚 责校：毛爱国

兹定于2月26-27日（下周一周二）举办

2018“春风行动”大型人才交流会。欢迎有

意者报名参加。

地点：市中区龙头中路76号

联系电话:3228591

枣庄市人力资源市场

公 告
枣庄银行将于2018年3月2日进行电器设备采购。有

意参加者请于2018年2月28日前递交企业营业执照及相关

材料到光明大道1666号,枣庄银行十楼1006室报名(报名条

件报名流程见枣庄银行官方网站)。

枣庄银行股份有限公司

枣庄银行
电器设备采购公告

经枣庄市人民政府批准，枣庄市国土资源局决定在枣庄市公共资源交易网（使用IE浏
览器，IE8以上系统；网址:www.zzggzy.com）以网上挂牌的方式公开出让两宗国有建设

用地使用权。现将有关事项公告如下：
一、出让地块基本情况和规划指标要求如下表：

枣庄市国土资源局国有建设用地使用权网上挂牌出让公告
枣国土储告字〔2018〕3号

二、竞买资格：凡中华人民共和国境内外的自然人、法人和非法人组织，均可参加竞
买。有意参加竞买者在提前取得CA数字证书后 （之前办理的CA数字证书可到公共资源
交易中心三楼窗口重新绑定），于 2018 年 3 月 23 日 16 时前登录枣庄市公共资源交易网

（网址www.zzggzy.com） 提交竞买申请并足额缴纳竞买保证金，系统审核通过后取得竞
买资格。

说明：1、竞买人在报价时建议准备两台电脑，以防进行限时竞价时电脑出现故障影
响报价。

2、出让土地涉及到地上和地下的光缆、管道、通讯、电力等设施的迁移等相
关工作的，由土地竞得者自行协调解决，出让人不承担任何费用。

3、竞买人缴纳竞买保证金到账时间以银行系统反馈到网上交易系统的信息为
准，建议竞买申请人至少提前2个工作日办理缴纳竞买保证金手续，并即时与银行联系核
实到账信息。

三、出让方式：本次国有建设用地使用权网上挂牌出让采取增价报价方法，竞
买人取得竞买资格后可在挂牌报价期间进行报价，挂牌截止前 5 分钟进入限时竞
价，最后按照价高者得原则确定竞得人。竞得人在网上交易结果公示结束无异议
后 3 个工作日内，持 《竞买申请书》、《竞买资格确认书》 等相关资料及证明材料
到公共资源交易中心领取 《国有建设用地使用权网上挂牌交易结果通知书》，5 个
工作日内持 《国有建设用地使用权网上挂牌交易结果通知书》 及相关资料到国土
资源管理部门进行复核，经审核无误后，签订《国有建设用地使用权网上挂牌成交确认
书》。则本次网上挂牌交易活动结束。

四、本次网上挂牌出让的详细资料和具体要求：有意竞买者可登陆枣庄市公共资源交
易网 （www.zzggzy.com），浏览或下载《枣庄市土地使用权网上交易规则》等文件，并
按上述文件规定的操作程序办理CA数字证书并参加竞买。

五、其他需要公告的事项
1、竞买申请人应详尽了解本次网上挂牌出让地块现状及所列条件，详细阅读网上交

易规则，提交竞买申请后，即视同对本次网上挂牌出让地块的现状及所列条件无异议并全
面接受。

2、本次国有建设用地使用权网上挂牌出让只接受网上竞买申请 （即通过网上交易系
统进行），不接受书面、电话、邮寄、电子邮件及口头竞买申请。

3、未涉及事项，以挂牌文件为准。网上交易的具体情况详见《办事指南》、《网上交
易规则》和《竞买人操作手册》。

竞买保证金开户行：工商银行枣庄分行营业部，户名：枣庄市公共资源交易中心。
CA 办理：枣庄市政务服务中心三楼大厅 （新城民生路东、市财政局北） 电话：

0632-8252191， 8252185。
业 务 咨 询 ： 枣 庄 市 公 共 资 源 交 易 中 心 （新 城 民 生 路 东 、 市 财 政 局 北）

电话：0632-8252182
枣庄市国土资源局（新城光明大道3699号 电话：0632-3285603。
枣庄市国土资源局市中分局（市中区振兴南路2号） 电话：0632-3086059。
枣庄市国土资源局台儿庄分局（林运路29号） 电话：0632-6681600

2018年2月24日

宗地编号

SZ2018- 1号

台儿庄2018- 2号

备注

土地位置

市中区青檀南路东侧、规划二路南
侧、规划一路西侧、规划三路以北

台儿庄区兴中路东、台中路北、台十
八路西、台五路南

SZ2018- 1号宗地为十里泉（二期）棚改项目（鲁建房字[ 2012] 30号），该宗地成交后，由土地竞得人应按照该项目既定的规划设计方案完成项目建设，并承担回迁
安置任务。

台儿庄2018- 2号宗地为万庄东三里棚改项目(鲁建住字[ 2016] 1号)，该宗地成交后，由土地竞得人应按照该项目既定的规划设计方案完成项目建设，并承担回迁
安置任务。

土地面积

32315平方米

39313平方米

土地用途及
年期

商业40年
住宅70年

商业40年
住宅70年

规划指标要求

容积率（地上）

1<容积率＜
1. 5

1<容积率＜
1. 4

建筑密度

<27％

≤ 28％

绿地率

≥ 35%

≥ 35%

起始价
（万元、人民
币）

5900

7000

保证金（万
元、人民币）

2950

7000

加价幅度（万
元）

5

5 2018年3月16日9时00分起
至3月26日15时30分止

挂牌报价起止时间

2018年3月16日9时00分
起至3月26日15时00分止

经枣庄市人民政府批准，枣庄市国土资源局决定在枣庄市公共资源交易网(使用IE浏览
器，IE8以上系统；网址：www.zzggzy.com)以网上挂牌的方式公开出让一宗国有建设用地

使用权。现将有关事项公告如下：
一、挂牌出让宗地的基本情况和规划指标要求

枣庄市国土资源局国有建设用地使用权网上挂牌出让公告
市中国土资告字［2018］1号

二、竞买资格：凡中华人民共和国境内外的自然人、法人和非法人组织，均可参加竞
买。有意参加竞买者在提前取得CA数字证书后（之前办理的CA数字证书可到公共资源交
易中心三楼窗口重新绑定），于2018年3月23日16时前登录枣庄市公共资源交易网（网址
www.zzggzy.com）提交竞买申请并足额缴纳竞买保证金，系统审核通过后取得竞买资格。

说明：1、竞买人在报价时建议准备两台电脑，以防进行限时竞价时电脑出现故障影响
报价。

2、土地交付条件按现状土地条件交付，如果该宗土地涉及到地下电线、光缆、
管道和地上的高压线等一些迁移工作，由竞得者负责解决。

3、竞买人缴纳竞买保证金到账时间以银行系统反馈到网上交易系统的信息为
准，建议竞买申请人至少提前2个工作日办理缴纳竞买保证金手续，并即时与银行联系核实
到账信息。

三、挂牌报价时间：2018年3月16日9时至2018年3月26日15时
四、出让方式：本次国有建设用地使用权网上挂牌出让采取增价报价方法，竞买人取

得竞买资格后可在挂牌报价期间进行报价，挂牌截止前5分钟进入限时竞价，最后按照价高
者得原则确定竞得人。竞得人在网上交易结果公示结束无异议后3个工作日内，持《竞买申
请书》、《竞买资格确认书》等相关资料及证明材料到公共资源交易中心领取《国有建设用
地使用权网上挂牌交易结果通知书》，5个工作日内持《国有建设用地使用权网上挂牌交易
结果通知书》及相关资源到国土资源管理部门进行复核，经审核无误后，签订《国有建设
用地使用权网上挂牌成交确认书》，则本次网上挂牌交易活动结束。

五、本次网上挂牌出让的详细资料和具体要求：有意竞买者登陆枣庄市公共资源交易
网 （www.zzggzy.com），浏览或下载《枣庄市土地使用权网上交易规则》等文件，并按上
述文件规定的操作程序办理CA数字证书并参加竞买。

六、 其他需要公告的事项
1、竞买申请人应详尽了解本次网上挂牌出让地块现状及所列条件，详细阅读网上交易

规则，提交竞买申请后，即视同对本次网上挂牌出让地块的现状及所列条件无异议并全面
接受。

2、本次国有建设用地使用权网上挂牌出让只接受网上竞买申请（即通过网上交易系统
进行），不接受书面、电话、邮寄、电子邮件及口头竞买申请。

3、未涉及事项，以挂牌文件为准。网上交易的具体情况详见《操作指南》。
竞买保证金开户行：工商银行枣庄分行营业部，户名：枣庄市公共资源交易中心。
CA办理：枣庄市政务服务中心三楼大厅（新城民生路东、市财政局北）

电话：0632-8252191， 8252185。
业务咨询：枣庄市公共资源交易中心 （新城民生路东、市财政局北） 电话：

0632-8252182。
枣庄市国土资源局（新城光明大道3699号） 电话：0632-3285607
枣庄市国土资源局市中分局（ 市中区振兴南路2号）电话：0632-3086059

2018年2月24日

编 号

SZ（工）
2018- 2

土地坐落

谷山南路西
侧、长江六
路东侧、长
江路南侧

出让
面积
（m2）

30005

土地
用途

工业

规划指标要求

容积率

≥ 1. 0

建筑
密度

＞35%

绿地率

≤ 15%

办公及
生活服
务设施
用地比

例

≤ 7%

出让
年限
（年）

50

投资强
度（万

元）／亩

≥ 280

竞 买
保证金
（万元）

600

挂 牌
起始价
（万元）

1200

加
价
幅
度

5万
元/
次

公告
本委受理吴跃鹏与你（单位）枣庄

缤纷信息技术有限公司劳动人事争议一
案 （薛劳人仲案字 【2018】 第62 号），
申请人要求确认与你（单位）存在事实
劳动关系。因你（单位）下落不明，根
据《劳动人事争议仲裁办案规则》第二
十三条规定，向你（单位）公告送达答
辩通知书及开庭通知书。现定于 2018
年3月30日上午9时在薛城区劳动人事
争议仲裁委员会（薛城区珠江路599号
2楼） 仲裁庭开庭，无正当理由不到庭
的，本委将作缺席裁决。自公告之日起
经过三十日，即视为送达。

特此公告
薛城区劳动人事争议仲裁委员会

注销公告
山东宜景商贸有限公司经股东会研

究决议解散，并成立公司清算组，请公
司债权人于本公告刊登之日起 45 日内
申报债权，逾期则视为弃权。

联系人：高先生
联系电话：18266266633
地址：山东省枣庄市市中区东外环

与光明路交会处北200米路西
山东宜景商贸有限公司

注销公告
枣庄市薛城区奚仲广场管理办公室

经股东会研究决议解散，并成立公司清
算组，请公司债权人于本公告刊登之日
起45日内申报债权，逾期则视为弃权。

联系人：孙中国
联系电话：0632—4412655
地址：枣庄市薛城区钱江西路
枣庄市薛城区奚仲广场管理办公室

声明
车主蒋明明，车牌鲁D5U578二轮

摩托车已损坏报废，并拆解作废铁处
理，该车行驶证、登记证、车牌丢失，
声明作废，蒋明明承担该车辆注销的一
切法律责任。

薛城交警大队车辆管理所

遗失声明
▲马旭阳《出生医学证明》丢失，

号码为：H370185287，声明作废。
▲王成成《出生医学证明》丢失，

号码为：F370807420，声明作废。
▲王成干《出生医学证明》丢失，

号码为：F370807421，声明作废。
▲柳云骏《出生医学证明》丢失，

号码为：L370581709，声明作废。
▲李馨如《出生医学证明》丢失，

号码为：M370691690，声明作废。
▲宫德永不慎将购买陈庄花苑第8

号楼 2101 室的购房收据丢失，收据
号：№2281030，日期：2017 年 2 月
23 日，金额：壹拾万零肆仟陆佰零贰
元 整 （ ￥104602.00）； 收 据 号 ：
№2281027， 日 期 ： 2017 年 2 月 20
日，金额：伍万元整 （￥50000.00），
声明作废。

▲市中区佰年颐堂尹旭斌中医诊所
税务登记证副本丢失，税号：鲁税枣字
37040219520815195001，声明作废。

▲市中区佰年颐堂尹旭斌中医诊所
发票领购簿丢失，税号：鲁税枣字
37040219520815195001，声明作废。

▲枣庄市市中区新文废品回收站营
业 执 照 正 本 丢 失 ， 注 册 号 ：
370402600511301，声明作废。

▲市中区佳成手机卖场营业执照正
本 丢 失 ， 注 册 号 ：
370402600724112，声明作废。

▲枣庄市市中区万福楼酒店不慎将
山东增值税普通发票丢失，发票代码：
3700164320， 发 票 号 ： 46512291—
46512293，声明作废。

▲邱言芳特保证 （糖尿病、心脏
病）丢失，号码为：3000001，声明作
废。

▲刘传平身份证丢失，号码为：

370481690814159，声明作废。

▲化书涵《出生医学证明》丢失，

号码为：M370265995，声明作废。

▲韩林护士资格证丢失，号码为：

13035671，声明作废。

▲车主李佩，车牌鲁D7N859的保

险 标 识 丢 失 ， 保 单 号 ：

805072018370404000343， 声 明 作

废。

▲山东时刻企业管理有限公司机构

信 用 代 码 丢 失 ， 代 码 ：

G1037040200241840S，声明作废。

▲枣庄瑶樽文化传媒有限公司在银

行的基本账户开户许可证丢失，核准

号：J4540004360501，声明作废。

认尸启事

2017年8月23日，吴林派出所发现

一精神异常男性送入我站，该男性约60

岁，无法表达个人身份信息，后由我站送

入焦化医院进行治疗。2018 年 2 月 21

日，其突发疾病，经抢救无效后死亡。自

公告之日起30日后无人认领，将其作为

无名尸体按有关规定依法处理。

枣庄市救助管理站

社址：枣庄市文化中路61号 邮政编码：277102 电话：（0632）3319804 印刷：本报印刷厂 广告经营许可证：枣工商广字第05001号 广告部电话：3316016 本报自办发行 订阅者请到当地发行站 发行部电话：3310562

新华社北京2月23日电 近日，中共中央
印发《中央党内法规制定工作第二个五年规划

（2018-2022年）》（以下简称《规划》）。《规划》深
入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思
想和党的十九大精神，着眼于到建党100周年时
形成比较完善的党内法规制度体系，对今后5年
党内法规制度建设进行顶层设计，提出了指导思
想、目标要求、重点项目和落实要求，是推进新时
代党内法规制度建设的重要指导性文件。

《规划》指出，做好新时代党内法规制定工
作，要高举中国特色社会主义伟大旗帜，全面贯
彻党的十九大精神，坚持以马克思列宁主义、毛
泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、
科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义
思想为指导，紧紧围绕进行伟大斗争、建设伟大
工程、推进伟大事业、实现伟大梦想，贯彻落实
新时代党的建设总要求，坚持依法治国和依规
治党有机统一，坚持思想建党和制度治党同向
发力，以改革创新精神加快补齐党内法规制度
短板，使党的各方面制度更加成熟、更加定型，
增强依法执政本领，提高管党治党水平，确保党
在新时代中国特色社会主义的伟大实践中始终
成为坚强领导核心。

《规划》提出，要适应新时代坚持和加强党
的全面领导、以党的政治建设为统领全面推进
党的各项建设的需要，到建党 100 周年时形成
以党章为根本、以准则条例为主干，覆盖党的领
导和党的建设各方面的党内法规制度体系，并
随着实践发展不断丰富完善。党内法规制度质
量明显提高，执行力明显提升，系统性、整体性、
协同性明显增强。

《规划》强调，做好党内法规制定工作，要坚
持正确政治方向，以习近平新时代中国特色社
会主义思想为指引，紧紧围绕坚持和加强党的
全面领导、紧紧围绕以党的政治建设为统领全
面推进党的各项建设，确保全党坚定维护以习
近平同志为核心的党中央权威和集中统一领
导，确保党的领导更加坚强、党的执政地位更加
巩固。坚持以党章为根本遵循，全面贯彻党章
精神和党章规定，特别是将十九大党章修正案
的新规定和新要求细化具体化，切实维护党章
权威性和严肃性。坚持问题导向，直面人民群
众反映强烈，弱化党的领导、损害党的先进性和
纯洁性的问题，发挥制度的治本作用，抓紧制定
实践亟需、条件成熟、务实管用的法规制度，堵
塞制度漏洞。坚持立改废释并举。坚持党内法

规和规范性文件相得益彰。坚持党内法规同国
家法律衔接和协调。

《规划》指出，要突出准则在党内法规制度
体系中的特殊地位和作用。在已有党内政治生
活准则和廉洁自律准则基础上，研究制定党的
思想道德、密切联系群众方面的相关准则，为规
范党组织活动和党员行为提供基本准绳。

要完善党的组织法规。坚持民主集中制这
一根本组织原则，全面规范党的各级各类组织的
产生和职责，夯实管党治党、执政治国的组织制
度基础，为坚持和加强党的全面领导、实现党在
新时代的历史使命提供坚强组织保证。重点制
定中国共产党中央委员会工作条例、中国共产党
纪律检查委员会工作条例、国有企业党组织工作
条例、中国共产党支部工作条例等党内法规；修
订中国共产党全国代表大会和地方各级代表大
会代表任期制暂行条例、中国共产党地方组织选
举工作条例、中国共产党基层组织选举工作暂行
条例、中国共产党农村基层组织工作条例、中国
共产党党和国家机关基层组织工作条例、中国共
产党普通高等学校基层组织工作条例、中国共产
党党组工作条例（试行）等党内法规。

要完善党的领导法规。坚持党对一切工作

的领导，完善党的领导体制机制，改进领导方
式，提高执政本领，不断增强党的政治领导力、
思想引领力、群众组织力、社会号召力，把党总
揽全局、协调各方落到实处。重点制定中国共
产党重大事项请示报告条例，党中央领导全面
深化改革工作、经济工作、法治工作等方面的规
定，中国共产党农村工作条例、宣传工作条例、
组织工作条例、政法工作条例、机构编制工作条
例、群团工作条例、外事工作条例、人才工作条
例等党内法规；修订中国共产党统一战线工作
条例（试行）、中国人民解放军政治工作条例等
党内法规。

要完善党的自身建设法规。坚持党要管
党、全面从严治党，以党的政治建设为统领，全
面推进党的政治建设、思想建设、组织建设、作
风建设、纪律建设，把制度建设贯穿其中，深入
推进反腐败斗争，不断提高党的建设质量，增强
党的建设工作的科学性和有效性。重点制定加
强党的政治建设方面的法规制度、党员教育管
理工作条例、公务员职务与职级并行规定、党委

（党组）落实全面从严治党主体责任规定等党内
法规；修订党政领导干部选拔任用工作条例、中
央企业领导人员管理暂行规定等党内法规。

要完善党的监督保障法规。按照“规范主
体、规范行为、规范监督”相统筹相协调原则，切
实加强对党组织和党员干部的监督、奖惩、保
障，建立健全相关法规制度，形成有权必有责、
有责要担当、用权受监督、失责必追究的激励约
束机制，确保行使好党和人民赋予的权力。重
点制定党政领导干部考核工作条例、纪律检查
机关监督执纪工作规则、党内关怀帮扶办法、组
织处理办法等党内法规；修订中国共产党党员
权利保障条例、中国共产党纪律处分条例、中国
共产党问责条例、中国共产党党内法规制定条
例等党内法规。修订完善信息、督查、机要密码
工作等方面的法规制度。

《规划》强调，要认真抓好组织实施。列入
本规划的制定项目，绝大多数要在2021年前完
成。承担中央党内法规起草任务的部门和单位
要高度重视，加强组织领导，制定工作方案，确
保完成好党中央交给的起草任务。要深入调查
研究，摸透实情、找准问题，确保每部党内法规
都质量过硬，立得住、行得通、管得了。各级各
类党组织要切实把执规责任扛起来，加大宣传
教育、监督检查、问责追责力度，以钉钉子精神
抓好党内法规贯彻落实。

中共中央印发《中央党内法规制定工作第二个五年规划（2018-2022年）》

一个村庄的位置可以有多高？
安徽，小岗村，以不到100米的海拔标记了

中国改革开放的精神高地；
一枚手印的力量可以有多大？
立下生死契，按下18枚红手印，释放出中国

改革开放的初始动力。
40年前，发端于小岗村的“大包干”成为改

革开放一声春雷……正是从那一年起，中国共产
党领导亿万人民开启了改革开放这场决定中国
前途命运的伟大变革，中国特色社会主义由此开
启了伟大的实践征程。

在中国迈入新时代的今天，让我们重温小岗
精神，从波澜壮阔的伟大变革中汲取力量，以一
往无前的奋斗姿态创造新时代改革开放的荣光。

“改革开放的一声春雷”——小岗“大包干”
成为改革开放的实践起点，在中国共产党领导
下，亿万人民踏上了中国特色社会主义道路的新
征程

“我们世世代代在这田野上生活，为她富裕，
为她兴旺……”——摘自歌曲《在希望的田野上》

冬日的皖东北，阳光普照。
“是党的解放思想、实事求是，给了我第二次

生命。”当年起草“大包干”生死契的严宏昌坐在
宽敞客厅里回忆。

1978年冬夜，小岗人托孤求生、立誓为盟，
在一张破损褶皱的薄纸片上，按上18枚鲜红手
印，“分田到户”。

“小岗村当年的创举是我国改革开放的一声
春雷”——2016年4月25日，习近平总书记来到
小岗村“当年农家”院落的大包干签字室时这样
称赞。

18枚红手印，见证了一段艰辛的岁月。
“一日三餐喝稀汤，正月出门去逃荒。”“大包

干”之前小岗人讨饭所唱的凤阳花鼓词，反映了
那时生活状况。

什 么 是 社 会 主 义 ？ 怎 样 建 设 社 会 主
义？……这一重大课题，考验着当代中国共产党
人。

“包干到户”调整了生产关系，改变了原有的
分配方式，责任到人，极大释放了蕴藏在每个人
身上的生产力。

次年，小岗整个生产队粮食总产13.3万斤，
是前十余年产量的总和。

历史的走向，总是隽永深长——
在小岗农民按红手印的那个冬天，党的十一

届三中全会作出了把党和国家工作中心转移到
经济建设上来、实行改革开放的历史性决策，中
国特色社会主义大道从此开启。

小岗改革火种得以幸存，还得益于安徽省委

的支持，特别是党中央的肯定！
“‘凤阳花鼓’中唱的那个凤阳县，绝大多数

生产队搞了大包干，也是一年翻身，改变面貌。
有的同志担心，这样搞会不会影响集体经济。我
看这种担心是不必要的。”小岗村民文化广场上，
一本摊开的《邓小平文选》雕塑镌刻着这一讲话。

冰河解封，大地开化。
中国改革从农村起步，向城市延伸。农民工

进城、个体户、企业承包经营等新事物如雨后春
笋不断涌现，对外开放、特区设立等重大举措不
断推出……

“党始终同人民想在一起、干在一起”，改革
就有了战无不胜的力量，就能不断从胜利走向新
的胜利。

穿越时空，一脉相承。
2004年，“省城干部”沈浩被选派到小岗任

村党委第一书记，当他两次任职将满时，村民两
次按下红手印“请愿”连任。2009年，沈浩因积
劳成疾心脏病突发逝世于小岗村，噙满泪水的小
岗人又一次按下红手印，修建陵园让他永远“留”
在小岗。

从按红手印首创“大包干”，到三次按红手印
留住“沈书记”——这四次红手印，是党心民心团
结一心、持续开创改革新局的最好见证。

“走自己的路，建设有中国特色的社会主
义”——这是改革的方向、历史的宣示，也是人民
的选择。

“新的伟大革命”——改革开放恰如撬动历
史的支点，以雷霆万钧之势席卷神州大地，中国
特色社会主义道路越走越宽广

“天地间荡起滚滚春潮，征途上扬起浩浩风
帆……”——摘自歌曲《春天的故事》

2018年，一条停靠“凤阳小岗”附近的高铁
进入勘察准备阶段。

路的变迁，让人百感交集。“大包干”之前小
岗的土路蜿蜒逼仄，1997年第一条水泥公路诞
生，2008年改革大道通车。

40年来，路似守望者，目睹亿万中国人沿着
改革开放从站起来到富起来，奔向强起来。

冲破僵化思想桎梏，改革开放释放空前发展
动力——

1983 年，严宏昌一家吃饱肚子不再是问
题。他去了趟浙江农村，发现义乌人在用“鸡毛
换糖”等方式发展经济。他带回塑料切割机，办
起小岗第一家工厂。

在安徽芜湖，年广久经营的“傻子瓜子”很红
火，但也陷入争议。

这件事惊动邓小平，他说，“让‘傻子瓜子’经
营一段，怕什么……”

被压抑已久的活力一旦释放，无数个“年广
久”汇成中国蓬勃发展的洪流。

历史，以令人感慨万千的方式，奔涌向前。
在十年前区划调整后，小岗行政村现辖23

个村民组，4000多村民，人均收入超1.8万元。
今日中国，经济总量世界第二，外汇储备世

界第一，高铁、共享单车国际驰名……
全方位深层次多领域展开，改革开放让中国

特色社会主义充满活力——
凤阳的名片——凤画，画中凤凰“九尾十八

翅”。
“改革开放是经济、政治、文化、社会、生态等

领域的全面进步。”凤阳县委书记徐广友说，“九
尾十八翅”同频共振，社会主义这只金凤凰才能
振翅高飞。

小岗人干起红色旅游，把村里带井台、猪圈
的茅草屋，改建成“当年农家”旅游点。沈浩纪念
馆、葡萄示范园等“红色符号”和生态景区结合的
旅游线路，每年吸引几十万游客。

“生态还凤阳，凤凰重振翅。”离小岗不远有
座凤凰山，曾因开山取石而千疮百孔。近年，凤
阳停止采石，把凤凰山打造成了生态园。

百折不挠勇向前，增强改革开放的信心和勇
气——

1993年，作为“岗二代”的严宏昌之子严余
山、严金昌之子严德双、关友江之子关正景相约
到广东东莞打工，城市的繁华令他们震惊。

小岗首创“大包干”后，在一段时间里发展却
滞后了，“一夜越过温饱线，20年没过富裕坎”。

创出多项专利技术、在上海等地办厂的严余
山，回村办企业却遭遇“滑铁卢”：投资的瓶盖厂、
电表厂夭折。

严余山失望离乡。
何止小岗，全国改革都在破解难题中前行。
小岗从一度迷茫中奋起，在上级党组织领导

下，特别是在以第一书记沈浩为代表的村两委带
领下，小岗人发扬“大包干”精神，再度开启改革
新局面。

小岗产业园加快建设、现代农业改革支持基
金设立……党的十八大以来，特别是2016年实
施“三年大变样”行动后，小岗迎来快速改革发展
期。

严余山又回来了，成为首个入选小岗村党委
的“岗二代”。

“在新起点上实现新突破”——中国“再出
发”，继续沿着改革开放的康庄大道奋勇前行，不
断开创新时代中国特色社会主义事业新局面

“啊，亲爱的朋友们，创造这奇迹要靠谁？要
靠我，要靠你……”——摘自歌曲《年轻的朋友来
相会》

严余山的办公桌上放着一本厚厚的插图版
小岗村旅游总体规划。

“改革标志，幸福小岗”是未来的形象定位：
“国家5A旅游景区、全国研学旅游示范基地、国
内知名特色小镇、皖北乡村旅游典范”是小岗的
发展目标。

这是小岗村在新时代的“乡村振兴”蓝图，也
是小岗人眼下正忙活的“大事”。

小岗，如同迈入新时代中国的缩影，在改革
开放新起点上扬帆新启航。

改革开放是当代中国发展进步的必由之路，
是实现中国梦的必由之路——

党的十八大以来，全面深化改革取得突破性
进展，360个重大改革方案、1500多项改革举措
推出并落地生根，四梁八柱性质的改革主体框架
拔地而起，党和国家事业发生历史性变革。

“我坚信，中华民族伟大复兴必将在改革开
放的进程中得以实现。”2017年10月25日，再次

当选中共中央总书记的习近平同中外记者见面
时的话语掷地有声。

这是以人民为中心、由人民来“阅卷”的新赶
考——

2017年10月18日，“大包干”带头人严金昌
在自家开办的饭店里观看十九大开幕会。

“总书记的报告给大家吃了定心丸，我可以
甩开膀子搞农家乐。”流转了全部土地的严金昌，
听到习总书记说二轮土地承包到期后再延长三
十年时格外振奋，“准备在后院空地上再建一栋
三层小楼，建特色民宿。”

从强调“物质增长”到注重“公平正义”，从
“以GDP论英雄”到更在意“环境生态”……在我
国社会主要矛盾已经转化为人民日益增长的美
好生活需要和不平衡不充分的发展之间的矛盾
的今天，民心所望就是改革所向。

这是依然要过“娄山关”和“腊子口”的新长
征——

“一切不触及矛盾、不解决问题的改革，都是
形式主义。”小岗所在的安徽滁州被誉为“改革之
乡”，市委书记张祥安快人快语。

滁州市近年来把农委、食药监、质监等各家
都相近的检验检测业务整合集中。但“一合激起
千层浪”，有的“上级婆婆”不干了，直接发函警告
地方。“原有的牌子不摘，人和机构简化合
并”——压力之下，滁州这样“应招”。

解决前进道路上的困难和问题，需要坚定不
移推进全面深化改革。

“深化供给侧结构性改革”“加快建设创新型
国家”“推动形成全面开放新格局”……党的十九
大对全面深化改革作出总部署。今后，深化改
革、扩大开放的领域将更广、举措将更多、力度将
更大。

这是凝聚力量、抓住大有可为的历史机遇期
的再出发——

在小岗的年轻人看来，改革开放40周年是
对小岗一次审视，也是一次考验。

“父辈们的大包干解放了生产力，掀起了改
革浪潮，今天怎样继承发扬小岗精神，如何再出
发？”这是小岗之问，也是当下中国的时代之问。

今天的中国已站在新的历史起点上，我们拥
有以往从未有过的物质条件和机制优势，也正处
于一个大有可为的历史机遇期。

一代人有一代人的长征路。今天的新长征，
就是将改革进行到底！

时序更替，梦想前行。
改革大潮奔腾不息。今天的小岗村如同迈

入新时代的中国一样，向着新航程扬帆奋进……
（新华社安徽小岗2月23日电）

■纪念改革开放40年特稿

向着新航程扬帆奋进！
——从小岗精神看中国改革开放40年

新华社记者


